

REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
MUNICIPALIDAD DE LINARES
Secretaría de Concejo

ACTA N°113/2024 REUNIÓN ORDINARIA
CONCEJO MUNICIPAL DE LINARES

I.- ASISTENCIA

En Linares, a veinte días del mes de agosto de dos mil veinticuatro, siendo las 15:22 horas, se reúne en sesión ordinaria, en el Salón de Honor, el Concejo Municipal de Linares presidido por el Alcalde, **DON MARIO MEZA VASQUEZ**, y con la asistencia de los señores Concejales, a saber:

DON FAVIO VARGAS AGUILERA
DON MICHAEL CONCHA SALVO
DOÑA MYRIAM ALARCON CASTILLO
DON CARLOS CASTRO ROMERO
DON CHRISTIAN GONZÁLEZ MONSALVE
DON JESÚS ROJAS PEREIRA
DOÑA CINTHIA LABRAÑA VILLALOBOS
DON MARCO ÁVILA VÁSQUEZ

El Administrador Municipal, don Fabián Poblete Luengo; el Director Jurídico, don Gonzalo Rebolledo González; la Directora de Secretaria Comunal de Planificación, doña Carolina Yañez Gálvez; el Director de Control Interno, don Francisco Díaz Sanhueza; funcionarios de DIDECO, don Nicolas Rivera y Macarena San Martin; el Director de Administración y Finanzas, don Víctor Hugo Castro; el Encargado de Adquisiciones Salud, don Ricardo Méndez; el Jefe (S) de Recursos Humanos, don Wilson González Bustamante, el Director SIG, don Jaime de la Vega Parra; el Secretario Municipal y del Concejo, don Pablo Aguayo Rioseco y la Secretaria de Concejo, Srta. Catalina Quiroz Vallejos.

II.- TABLA DE LA REUNIÓN

- 1.-Aprobación de Acta Anterior.
- 2.-Aprobación de bonificación complementaria de 5 meses adicionales para funcionarios Municipales.
- 3.-Aprobación de los costos de operación y mantención del proyecto “Mejoramiento multicancha y área verde Jose María Bari”.
- 4.-Aprobación de proyecto de acuerdo de contrato “Suministro de Lentes Ópticos para el Departamento de Salud”.
- 5.-Subvenciones Municipales.

III.- DESARROLLO DE LA REUNIÓN

El Sr. Alcalde abre la sesión en nombre de Dios y la Villa San Ambrosio de Linares, saludando a todos los presentes en la sala y a quienes siguen la transmisión vía streaming.

Inmediatamente, rinde el sensible fallecimiento de don Ricardo Eugenio Kaid Dietrich (Q.E.P.D) hermano de nuestro Colega Sergio Kaid, Funcionario de Sección Rentas Municipales, dando cuenta del homenaje ofrecido en su memoria en reunión de Concejo, en la forma de un minuto de silencio.

1.-APROBACIÓN DE ACTA ANTERIOR.

Primeramente, el Sr. Alcalde somete a votación el Acta Ordinaria N°110 del 17 de julio del 2024, la que es aprobada de manera unánime por los señores Concejales.

2.-APROBACIÓN DE BONIFICACIÓN COMPLEMENTARIA DE 5 MESES ADICIONALES PARA FUNCIONARIOS MUNICIPALES.

Seguidamente, el Sr. Alcalde presenta el Ordinario N°1258/48 de fecha 13 de agosto del año en curso, en relación a la bonificación complementaria de 5 meses adicionales para funcionarios Municipales don Pedro Osores Muñoz y don Eugenio Delgado de Nordenflycht, que se acogen al retiro voluntario siendo su ultimo día laboral el 30 de agosto 2024, por un monto total de \$29.928.982.-

Sin observaciones, el Sr. Alcalde somete a votación lo mencionado anteriormente, siendo aprobado por todos los señores Concejales.

3.-APROBACIÓN DE LOS COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENCIÓN DEL PROYECTO “MEJORAMIENTO MULTICANCHA Y ÁREA VERDE JOSE MARÍA BARI”.

Asimismo, el Sr. Alcalde hace alusión al Memorándum N°308 de fecha 14 de agosto del presente año, por parte de la Directora SECPLAN referente a los costos de operación y mantención del proyecto “Mejoramiento Multicancha y Área Verde Jose María Bari”, con el siguiente detalle:

ITEM DE COSTO DE OPERACIONES	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	MENSUAL	ANUAL
ELECTRICIDAD	8	KWH/DIA	172.-	52.564.-	630.744.-
		TOTAL COSTO OPERACION			630.744.-

ITEM DE COSTO DE MANTENCION	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	MENSUAL	ANUAL
LUCES LED	1	UN	350.217.-	-	630.744.-
RUTA ACCESIBLE	10	M2	16.214.-	-	
MANTENCION CANCHA	20	M2	6.341.-	-	
PALMETAS DE CAUCHO	1	GL	241.261.-	-	
		TOTAL COSTO MANTENCION			880.443.-
TOTAL COSTO OPERACION Y MANTENCION ANUAL				\$1.511.187	

Sin dudas, ni consultas, el Sr. Alcalde somete en consideración el punto ya mencionado, el que es aprobado por los señores Concejales.

4.-APROBACIÓN DE PROYECTO DE ACUERDO DE CONTRATO “SUMINISTRO DE LENTES ÓPTICOS PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD”.

Prosigue el Sr. Alcalde con el cuarto punto, acerca del proyecto de acuerdo de contrato denominado “Suministro de Lentes Ópticos para el Departamento de Salud” hasta el mes de diciembre 2024, al proveedor Comercializadora Demosjeh Ltda. por un monto estimado de \$33.120.000.- con impuesto incluido.

Sin observaciones, el Sr. Alcalde somete a votación lo nombrado anteriormente, lo que es aprobado por los señores Concejales.

5.-SUBVENCIONES MUNICIPALES.

Finalmente, el Sr. Alcalde presenta una solicitud de subvención Extraordinaria Municipal, detallándose a continuación:

ORGANIZACION	OBJETIVO	MONTO
Club Deportivo San Víctor Álamos	Para costear amplificación, grupo musical y premios para los niños y adultos a participar en evento el 19 de septiembre del 2024 en San Víctor Álamos.	\$1.000.000.-

Pregunta, el Concejal don Carlos Castro si se encuentra con financiamiento la subvención.

Responde el Administrador Municipal don Fabián Poblete que efectivamente si tiene financiamiento.

Toma la palabra el Concejal don Michael Concha quien menciona que tiene preocupaciones con el Consejo Local de Deportes que se encuentra pendiente de pago, al igual que Maverick y el Centro Cultural las Higueras.

También consulta sobre las subvenciones Ordinarias.

Le hace saber el Sr. Alcalde que se despachará la Modificación Presupuestaria para ser aprobado en una próxima sesión de Concejo.

El Concejal don Carlos Castro tiene la inquietud de los pagos de los FONDEVE.

Somete a votación el Sr. Alcalde la subvención para el Club Deportivo San Víctor Álamos, la que es aprobada por todos los señores Concejales.

Asimismo, agradece la asistencia de todos los presentes, cerrando la sesión cuando eran las 15:35 horas.

**PABLO AGUAYO RIOSECO
SECRETARIO MUNICIPAL**

RESUMEN DE ACUERDOS E INSTRUCCIONES

ACUERDOS

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LINARES, EN SU SESIÓN ORDINARIA N°113/2024 CELEBRADA EL DÍA MARTES 20 DE AGOSTO DE 2024, HA ACORDADO LO SIGUIENTE:

113/O/01.- Aprobar Ordinario N°1258/48 de fecha 13 de agosto del año en curso, referente al detalle de bonificación complementaria de 5 meses adicionales para funcionarios Municipales don Pedro Osore Muñoz y Eugenio Delgado de Nordenflycht que se acogen al retiro voluntario.

113/O/02.- Aprobar sobre los costos de operación y mantención derivados del proyecto “Mejoramiento Multicancha y Área Verde Jose María Bari”

113/O/03.- Aprobar proyecto de acuerdo de contrato “Suministro de Lentes Ópticos para el Departamento de Salud” hasta el mes de diciembre 2024, al proveedor Comercializadora Demosjeh Ltda. por un monto estimado de \$33.120.000.- impuesto incluido

113/O/04.- Aprobar Subvención Extraordinaria Municipal al Club Deportivo San Víctor Álamos.

**PABLO AGUAYO RIOSECO
SECRETARIO MUNICIPAL**

SE INSTRUYE

SR. DIRECTOR DE RELACIONES PUBLICAS

1.- Enviar nota a la familia de don Ricardo Eugenio Kaid Dietrich (Q.E.P.D) hermano de nuestro Colega Sergio Kaid, Funcionario de Sección Rentas Municipales, dando cuenta del homenaje ofrecido en su memoria en reunión de Concejo, en la forma de un minuto de silencio.

SR. JEFE (S) DE RECURSOS HUMANOS

1.- Considerar la aprobación del Ordinario N°1258/48 de fecha 13 de agosto del año en curso, referente al detalle de bonificación complementaria de 5 meses adicionales para funcionarios Municipales don Pedro Osore Muñoz y Eugenio Delgado de Nordenflycht que se acogen al retiro voluntario.

SRA. DIRECTORA DE SECPLAN

1.- Tener presente la aprobación del Memorándum N°308 de fecha 14 de agosto del año en curso, sobre los costos de operación y mantención derivados del proyecto “Mejoramiento Multicancha y Área Verde Jose María Bari” con el detalle que a continuación se transcribe:

ITEM DE COSTO DE OPERACIONES	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	MENSUAL	ANUAL
ELECTRICIDAD	8	KWH/DIA	172.-	52.564.-	630.744.-
		TOTAL COSTO OPERACION			630.744.-

ITEM DE COSTO DE MANTENCION	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	MENSUAL	ANUAL
LUCES LED	1	UN	350.217.-	-	630.744.-
RUTA ACCESIBLE	10	M2	16.214.-	-	
MANTECION CANCHA	20	M2	6.341.-	-	
PALMETAS DE CAUCHO	1	GL	241.261.-	-	
		TOTAL COSTO MANTENCION			880.443.-

TOTAL COSO OPERACION Y MANTENCION ANUAL	\$1.511.187
---	-------------

SRA. DIRECTORA DE SALUD

1.- Tener en consideración la aprobación del proyecto de acuerdo de contrato “Suministro de Lentes Ópticos para el Departamento de Salud” hasta el mes de diciembre 2024, al proveedor Comercializadora Demosjeh Ltda. por un monto estimado de \$33.120.000.- impuesto incluido, señalado en el Memorándum N°100/2024.

SRES. DIRECTORES DAF Y DIDECO

1.- Considerar la aprobación de la siguiente solicitud de subvención Extraordinarias Municipal detallada a continuación:

ORGANIZACION	OBJETIVO	MONTO
Club Deportivo San Víctor Álamos	Para costear amplificación, grupo musical y premios para los niños y adultos a participar en evento el 19 de septiembre del 2024 en San Víctor Álamos.	\$1.000.000.-